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SIEMENS

1. Uhlikova stopa
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Pariz, prosinec 2015:
Mezinarodni klimaticka konference OSN za ucasti
196 zemi a 147 hlav statu

SIEMENS

Cil: snizit oteplovani zemé (nepresahnout 1,5 az 2 stupné Celsia do roku 2100)

Barack Obama:
»=Jsme prvni generace, ktera vazné pocit'uje dusledky zmén klimatu, a
posledni, ktera jesté muze béh udalosti citelné ovlivnit®

Si Tin-pching:
,Vyzyvam vS§echny zemé, a ty rozvijejici se zvlaste, aby prijaly vétsi
odpovédnost*

Agela Merkelova:
,Cilem je, aby se prispévky jednotlivych zemi k boji s klimatickou zménou
zvysovaly“

Nastroj: snizeni spotreby fosilnich paliv
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SIEMENS
Prinos spalovani fosilnich paliv

V prubéhu devatenactého stoleti se lidé naudili tézit a vyuzivat uhli.
Nasledné téz ropu a zemni plyn. Tedy fosilni paliva ve vsech trech
skupenstvich.

Vyuzivanim fosilnich paliv ziskalo lidstvo obrovskou energii, ktera mu
umoznila zasadnim zpusobem rozvinout priamysl, bydleni, dopravu a radu
dalsich aktivit.

Doslo k rozvoji hospodarského, spole€enského a rodinného zivota.

Sekundarné se vyuzivani energie fosilnich paliv projevilo v prodlouzeni
véku doziti, rozvoji vzdélanosti i zméneé zivotnimu stylu.
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Energeticka naroénost zivotniho stylu SIEMENS

Bilance spotfeby fosilnich paliv (Ceska republika, 2015)

energie uhlikova stopa
palivo kWh/obyv./den | kg CO,/obyv./den
cerné uhli 13 5
hnédé uhli 36 13
zemni plyn 24 5
ropné produkty 28 7
celkem 102 30

Na jednoho obéana CR pripada spotieba primarni energie 134 kWh/den.

Z toho 76 % (102 kWh/den, tedy pribézné 4,2 kW) pokryvaji fosilni paliva:

- fosilni paliva jsou prilezitosti, ktera se opakuje jednou za 200 mil. let,

- spalovani fosilnich paliv vede k narustu koncentrace CO, v obalu zemé, coz

zpusobuje nezadouci klimatické zmény,

- 2/3 energie fosilnich paliv jsou zmareny ve ztratach spalovacich motoru a

tepelnych elektraren.
=> st’astné obdobi blahobytu spotreby fosilnich paliv je potfebné vyuzit k tomu,

aby se lidstvo naucilo zit i bez nich (bez poklesu zivotni Urovneé)
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SIEMENS
Kolobéh oxidu uhlic¢itého v prirodé

Oxid uhlicity je souéasti transformaci (premén):
a) energie slunecniho svitu v energii paliv (fotosyntéza),
b) paliv v teplo (tleni, spalovani).

Pfi vytvareni biomasy se v prabéhu fotosyntézy CO, z atmosféry od€erpava,
pri spalovani se do atmosféry CO, vraci.

Do osmnactého stoleti fungovala na Zemi prirozena reprodukce (nez zacalo
lidstvo za€alo hojné spalovat fosilni uhlovodikova paliva).

V zemském obalu bylo ptivodné cca 3 500 miliard tun CO,, jeho koncentrace
dosahovala kolem 0,0280 %, tedy cca 280 ppm.

Ve vegetacnim obdobi prechazi pfri rastu rostlin ¢ast oxidu uhlic¢itého z
atmosféry s pomoci slunec¢niho svitu do zelené listu.

Nasledné pri tleni nebo spalovani rostlin, respektive funkci navazujicich

zivych organizmu (traveni, dychani, ...) se oxid uhli€ity vraci zpét do
atmosféry.
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SIEMENS
Dusledky spalovani fosilnich paliv

V souc€asné dobé intenzivniho spalovani fosilnich paliv dochazi
k nerovnovaze, do atmosféry je spalovanim predavano vice CO,, nez je ve
stejné dobé z atmosféry odebirano fotosyntézou.

Koncentrace oxidu uhli¢itého v zemském obalu roste.
Z vychozi hodnoty 280 ppm (jesté v 18. stoleti) se postupné zvysuje,
aktualné (zacatek roku 2016) jiz dosahuje cca 400 ppm.

Oxid uhli¢ity, podobné jako ostatni sklenikové plyny, propoustéji na zemi
sluneéni zareni, ale absorbuji tepelné zareni vychazejici ze zemé do
vesmirného prostoru.

Jiz koncem 19. stoleti spocital pozdéjsi nositel Nobelovy ceny Swante
Arrhenius, ze zvySeni koncentrace C0, v atmosfére povede ke zvySeni
teploty ovzdusi.

Nejde jen o rust stredni teploty, ale o rist vykyvi (pékné to ilustruji
statistiky pojistoven — roste riziko poskozeni véci pfrirodnimi vlivy).
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SIEMENS
Uhlikova stopa

Realita procesu horeni:

= spalenim jednoho litru nafty se dostava do ovzdusi 2,65 kg CO,

= spalenim jednoho litru benzinu se dostava do ovzdusi 2,46 kg CO,

= spalenim jednoho kg zemniho plynu se dostava do ovzdusi 2,79 kg CO,
Zadny filtr, pfisada do paliva éi jina konstrukce motoru touto uméru
nezmeni.

Jedinou cestou ke snizeni antropogenni produkce CO, je spalovat méné

fosilnich paliv.

Jedinou cestou ke zamezeni antropogenni produkce CO, je nespalovat
zadna fosilnich paliva.
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SIEMENS
Intenzita produkce oxidu uhli¢itého spalovanim fosilnich paliv

Realita roku 2015: 7,3 miliardy lidi vyprodukovalo 33,5 miliardy tun CO,/rok.
Pravidelny meziro€ni narust intenzity produkce CO,: cca o 0,6 miliardy tun/rok.

intenzita produkce CO, spalovanim fosilnich paliv
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Uhrnna hodnota produkce CO, spalovanim fosilnich paliv SIEMENS
(do ovzdusi jiz bylo pridano k 3 500 mld. t dalSich 1 500 mid. t CO,)

antropogenni produkce CO,
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SIEMENS
Validace: kontrola shody vypoc€tu koncentrace CO, s méfenim

koncentrace CO,

vypocet === skute€nost

1840 1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020
letopocet (rok)

Zakon zachovani hmoty funguje. Uhlik z veSkerého vytézeného uhli, ropy
a zemniho plynu je ve formé CO, v ovzdusi nad nami.
Podzemi jsme prestéhovali na oblohu.
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Dusledky spalovani fosilnich paliv
(koncentrace CO, roste v poslednich létech o 2,6 ppm/rok)

Vyvoj koncentrace CO, v zemském obalu

emmioncentrace CO2 e=sstrmost narustu koncentace CO2

SIEMENS
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Vliv rastu koncentrace CO, v dlsledku spalovani SIEMENS
fosilnich paliv na otepleni Zemeé (cca 1 °C na 125 ppm CO,)

zavislost zvysSeni stredni teploty Zemé na koncentraci CO, (1960 az 2015)
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1. alternativni scénar dalSiho spalovani fosilnich paliv: SIEMENS
pokracovani soucasné progrese (cilové otepleni k roku 2100: 4,0 °C)

predikce vyvoje klimatu (dosavadni rast: + 0,6 miliard t CO,/rok)
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2. alternativni scénar dalsiho spalovani fosilnich paliv: SIEMENS
stagnace na urovni roku 2015 (cilové otepleni k roku 2100: 2,7 °C)

predikce vyvoje klimatu (stagnace na hodnoté 33,5 miliard t CO,/rok)
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3. alternativni scénar dalsiho spalovani fosilnich paliv:

pomaly Utlum (ciloveé otepleni k roku 2100: 2,0 °C) SIEMENS

predikce vyvoje klimatu (odklon od pouzivani fosilnich paliv do roku 2100)
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4. alternativni scénar dalsiho spalovani fosilnich paliv:

rychlejsi utlum (cilové otepleni k roku 2100: 1,5 °C) SIEMENS

predikce vyvoje klimatu (odklon od pouzivani fosilnich paliv do roku 2065)
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5. alternativni scénar dalsiho spalovani fo ' F@I%
okamzita nula (dosazené otepleni: )

predikce vyvoje klimatu (okamzity odklon od spalovani fosilnich paliv)
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Znamé zasoby fosilnich paliv

potencial uhlikové stopy (ovérené zasoby fosilnich paliv)

SIEMENS

vychozi (1700) dosud (2015) jesté k dispopzici celkem
palivo produkce koncentrace | otepleni | produkce | koncentrace |otepleni| produkce |koncentrace|otepleni| produkce |koncentrace |otepleni
mld. t CO; ppm CO; °C mld. t CO,| ppm CO; °C mld. t CO, ppm CO; °C mld. t CO, ppm CO; °C
uhli 0 0 0,00 770 62 0,49 1900 152 1,22 2 670 214 1,71
ropa 0 0 0,00 520 42 0,33 600 48 0,38 1120 90 0,72
plyn 0 0 0,00 210 17 0,13 1 000 80 0,64 1210 97 0,77
fosilni celkem 0 0 0,00 1 500 120 0,96 3 500 280 2,24 5 000 400 3,20
zakladni 3 500 280 0,00 3 500 280 0,00 0 0 0,00 3 500 280 0,00
vysledna 3 500 280 0,00 5 000 400 0,96 3 500 280 2,24 8 500 680 3,20

Spaleni dosud znamych geologickych zasob fosilnich paliv vede ke zvysSeni
stredni teploty Zemé vuci dobé predindustrialni o 3,2 °C.

To je vice, nez pripoustéji limity dohodnuté na konferenci v Parizi.

Maji — li byt dodrzeny dohody z Parize, nebude mozno vycerpat ani dosud
znamé zasoby fosilnich paliv (klimatické limity jsou prisnéjsi, nez geologicke).

Zacaly zavody producentti o vyprodej zasob.

Poselstvi nizkych cen:
nakupujte u nas, nesetrete, neinvestujte do obnovitelnych zdroja!
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y SIEMENS
Podil obyvatele CR na produkci oxidu uhli€itého

Obyvatelstvo a exhalace (odhad urovné roku 2015)

pocet obyvatel produkce CO, meérna prod. CO,
objekt mil. osob mil. t/rok t/osobu/rok
svét 7 300 33 500 4,6
podil svéta 100% 100% 100%
CR 10,6 117 11,1
podil CR 0,14% 0,35% 241%
EU 503 3700 7,4
podil EU 7% 11% 160%
Cina 1300 8 000 6,2
podil Ciny 18% 24% 134%
Cina je vétsim producentem CO, nez CR,
ale Cech je vétsim producentem CO,, nez Cinan.
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SIEMENS
Shrnuti

Podle zakona zachovani hmoty se pri spalovana uhli, nafty i zemniho plynu
stéhuje uhlik v podobé CO, z podzemi na oblohu, do zemského obalu.

Oproti dobé predindustrialni jiz jsme na nebi zvysSili mnozstvi oxidu
uhli€¢itého z cca 3 500 miliard tun (280 ppm) na sou€asnych cca 5 000 miliard
tun (400 ppm) a stredni ro€ni teplotu zemé jsem zvedli o témeér 1 ° C.

V prosinci 2015 se 147 statnik( a reprezentanti ze 196 zemi na CPP 21 v
Parizi dohodlo, ze by otepleni nemélo presahnout 1,5 az 2 stupne.

K naplnéni tohoto cile miizeme do zemského obalu poslat jiz jen:

a)844 miliard tun CO, (pro otepleni o 1,5 °C),
b)1 625 miliard tun CO, (pro otepleni o 2 °C).
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SIEMENS
Shrnuti

V roce 2015 jsme vyprodukovali 33,5 miliard tun CO, (to je v praiméru 4,6 t na
jednoho ze 7,3 miliard obyvatelli Zemé).

CRjevse svymi 11,1 t/osobu/rok v této discipliné silné nad primérem svéta,
EU i Cinou.

Meziro¢ni narust produkce CO, ¢ini v poslednich létech 0,6 miliardy t ro€né.
Tedy nam pri tomto tempu pouzivani fosilnich paliv zbyva poslednich:

a)21 let (do roku 2036) pfri limitni hodnoté zvyseni teploty o0 1,5 °C,
b)36 let (do roku 2051) pfi limitni hodnoté zvyseni teploty o 2 °C.

Potom uz navzdy nula.

Pfitom 97 % energie pro dopravu v CR (denné na osobu 17,7 kWh) tvori
uhlovodikova paliva (uhlikova stopa dopravy je v CR 4,7 kg/osobu/den).
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SIEMENS

2. Doprava 4.0
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SIEMENS
Pramysl 4.0

Hannover 2013:
nikoliv vyhlaseni ¢tvrté primyslové revoluce, ale upozornéni na to, ze jiz
(nezavisle na nas) probiha ¢tvrta primyslova revoluce

Prvni primyslova revoluce: parni stroj (obecnéji: vyuzivani fosilnich paliv)
Druha primyslova revoluce: elektrické pohony
Treti primyslova revoluce: automatické rizeni

Ctvrta pramyslova revoluce: samoéinné vykonavani opakovanych éinnosti
(komunikace mezi procesy — digitalni tovarny), €élovék déla jen nové tvaréi
¢innosti, nikoliv rutinni prace.

—Prace 4.0
=Vzdélani 4.0
—Fkonomika 4.0
—Poprava 4.0
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SIEMENS
Vyvoj osidleni

Osidleni krajiny bylo po tisicileti urceno zemeédeélstvim — lidé zili tam, kde
mohli péstovat rostliny a zvirata. Tedy na vesnicich.

Pred nékolika desetiletimi nastal zvrat — lidé se stéhuji z venkova do mést.
Celosvétové jiz vice nez 50 %, v mnoha evropskych zemich, véetné CR, jiz
vice nez 70 % lidi zije ve méstech.

Opousténi venkova ma dvé dimenze:

a) kvantitativni — technizace a chemizace zemédélstvi snizila potrebu
pracovnich sil vtomto oboru (a tedy na venkoveé) na nékolik procent
puvodniho poctu,

b) kvalitativni — vysokoskolsky vzdélani lidé opoustéji venkov, nebot’ tam

pro svoji kvalifikaci nenachazeji uplatnéni.
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SIEMENS

Polarizace spolec¢nosti

Migraci obyvatelstva z venkova do mést dochazi k polarizaci spolecnosti:

26

vznikaji bohata, prelidnéna, vzdélana, mlada, zaméstnana a rozvijejici se
meésta (v€etné jim prilehlého venkova),

vznika chudnouci, postupné vysidlovany, méné vzdélany, starnouci,
malo zameéstnany a celkové upadajici odlehly venkov (v€etné jemu
prilehlych méstecek).

Tento trend je velmi nezdravy. Nese v sobé potencial zavisti, nenavisti,
pohrdani, nasili a nepokojiu. Ma tendenci se prohlubovat.

Nema vsak smysl| premyslet o tom, jak zatratit techniku i vzdélani a vratit
se zpét do minulosti.

Naopak je potrebné pouzit techniku i vzdélani k ziti v budoucnosti,
abychom opét dokazali zit po celé plose uzemi statu.
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SIEMENS
Mobilita

Moderni technika vytvari dva velmi u€inné komunikacni nastroje k
decentralizaci pracovnich prilezitosti a na né navazujiciho osidleni:
informacni technologie
mobilita

Pozitivni prinos moderniho pojeti mobility na decentralizaci zivota lze
dolozit na prikladée velkych meést:
v dobach, kdy mésta neméla kvalitni hromadnou dopravu, byly veskeré
spole€enské a obchodni aktivity soustredény v centru, okrajové ¢tvrte
byly pusté,
nyni, kdyz mésta maji kvalitni hromadnou dopravu, jsou obchodni a
spole€enské aktivity rozptyleny po celé jejich plose v€etné periférii.

=> Podobné umoznuje kvalitni verejna hromadna doprava ziti po celé plose
regionu.
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SIEMENS
Energeticka naro€nost mobility

Prenos informaci modernimi elektronickymi technologiemi ma velmi vysokou
rychlost a nizkou energetickou naro¢nost. Proto se muize rozvijet velmi
intenzivneé i na velké vzdalenosti do odlehlych uzemi (mobilni telefonni sité,
internet, ...)

Doprava osob a zbozi po rozsahlejsSim uzemi vsak narazi na dva limity:

¢asovou naroc¢nost (neprimo umeérnou rychlosti: T=L / v),
energetickou naro¢nost (imérnou druhé mocniné rychlosti: A=L . k. v?)

Avsak lidska spolec¢nost potrebuje takové formy mobility, které jsou:

rychlé,
energeticky nenaroc¢né.

=> zadani (spolec¢enska poptavka): jezdit rychle a pritom energeticky nenaro¢né
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SIEMENS
Energeticka naro€nost mobility

Mérna spotieba energie je dana podilem fyzikalni a dopravni prace:
e=A/D=F.L/(m.L)=F/m (kWh/tkm, respektive kWh/os. km)

Mérna spotreba energie zavisi na valivém tfeni (F, = f, .m . g),
aerodynamickém odporu (F,=0,5.p . C, . S. v?) a u€innosti pohonu (n):

e=F/n=(F,+F)/n=(f, m.g+05.p.C,.S.v?)In
Idealni vozidlo:
- nizky soucinitel valivého odporu f, (tvrda kola, tvrda jizdni draha),

- Stihly aerodynamicky tvar C, . S,
- vysoka ucinnost pohonu n
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SIEMENS
Energeticka naro€nost mobility

Moznosti volby

l. valivy odpor F, =f, . m . g
a) pneumatika/vozovka: f, = 0,008 (z bezpeénostnich diivodu nelze snizit),
b) ocelové kolo/ocelova kolejnice: f, = 0,001

Il. aerodynamicky odpor F=05.p.C, .S . V?

a) individualni doprava: za €elni plochou S jsou umistény 2 rady sedadel,
b) hromadna doprava: za €elni plochou S je umisténo 15 rad sedadel (bus),
respektive 250 rad sedadel (viak)

lll. d€innost motoru

a) spalovaci motor: cca 36 % (témér vyhradné fosilni paliva — ropa a zemni
plyn),

b) elektricky motor: cca 92 % (elektricka energie vyrobitelna i z obnovitelnych
zdroju)
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SIEMENS
Energeticka naro€nost mobility

pomérna energeticka narocénost dopravy

3,5

2,5

15

elektricky naftovy zeleznice silnice
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SIEMENS
Energeticka naro€nost mobility

pomérna energeticka naroé¢nost dopravy
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SIEMENS

Energeticka naroc¢nost dopravy
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SIEMENS

Vyvoj dopravy v Ceské republice

Za dvacet let (1993 az 2012) doslo v CR k:

zvyseni poctu obyvatel na 102 %,

zvyseni HDP na 160 %,

zvysSeni prepravnich vykont nakladni dopravy na 115 %,
zvysSeni prepravnich vykonu osobni dopravy na 150 %,
zvyseni spotreby energie v doprave na 230 %,

zvyseni exhalaci produkovanych dopravou na 230 %.

—dopravou se plytva,

—doprava plytva energiemi

Dominantnim dopravnim systémem se stala energeticky vysoce narocna
automobilova doprava, ktera aktualné v CR zajist'uje 60 % prepravnich
vykonuU osobni dopravy a 77 % prepravnich vykon( nakladni dopravy.

Tento trend je nezdravy a je potifebné jej zmeénit.
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) SIEMENS
Vyvoj dvaceti let v Ceské republice

Ceska republika 1993 - 2012
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35 9.2.2016 Siemens, s.r.o



SIEMENS
Systémové nevyhody automobilové dopravy

Vysoka energeticka narocnost automobilové dopravy, ktera se stala dominantni,

je dana tremi skute€nostmi:

- vysoky valivy odpor pneumatik po vozovce (8 %o proti 1 %o u zeleznice), ktery je
privodnim jevem potrebné stability pneumatik,
vysoky aerodynamicky odpor (na rozdil od zeleznice neni vyuzivana jizda
vozidel v zakrytu). Vyznam této nevyhody se zvysSuje s rostouci rychlosti

jizdy,
— —
@ @ @ @

nizka (jen cca 35 %) ucinnost premény energie paliva na mechanickou praci
ve spalovacich motorech (65 % energie paliva se promeéni v tepelné ztraty).
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Energeticka bilance dopravy v CR

spotreba energie (ASEK 2014)
Ceska republika, 2015

SIEMENS

subjekt stat obyvatel |obyvatel
obdobi rok rok den
GWh/rok kWh/rok |kWh/den
primarni spotreba energie 514 528 48 770 133,6
konecna spotreba energie 318472 30 187 82,7 100%
spotireba energie pro dopravu 70611 6 693 18,3 22% 100%
z toho uhlovodikova paliva 68 222 6 467 17,7 97%
z toho elektrina 2389 226 0,6 3%

- doprava se v CR podili 22 % na koneéné spotiebé energie,

- energie pro dopravu je v CR z 97 % zavisla na ropé a jejich nahrazkach,

- elektrina tvofri jen 3 % energie pro dopravu, avSak dokaze zajistit 16 %
prepravnich vykon( osobni dopravy a 20 % prepravnich vykonu nakladni

dopravy.

37 9.2.2016

Siemens, s.r.o




) SIEMENS
Struktura zdroju energie pro dopravu v CR

Podil uhlovodikovych paliv na energiich pro dopravu €ini 97 % (17,7 kWh/obyv./den),
Podil elektfiny na energiich po dopravu je jen 3 % (0,6 kWh/obyv./den).

denni spotieba energie pro dopravu na jednoho obyvatele v CR

=
6]

=
o

Spotieba energie (kWh/den)
)]

|
uhlovodikova paliva elektrina

| takto maly (3 %) podil elektrické energie viak v CR zajistuje:

- 16 % prepravnich vykoni osobni dopravy,

- 20 % prepravnich vykont nakladni dopravy.

o

=> to doklada vysokou efektivitu elektrické vozby, zejména kolejové.
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Podil elektrické vozby na prepravnich vykonech

osobni dopravy

prepravni vykony (mil. os. km/rok)

zeleznice elektr. 6 080 5,7%
zeleznice nafta 1520 1,4%
autobusy 9 026 8,4%
letadla 9 604 9,0%
lodé 16 0,0%
MHD metro 5 100 4,8%
MHD tram 5000 4,7%
MHD trol 1 000 0,9%
MHD autobus 5200 4,9%
IAD 64 650 60,3%
celkem 107 196 | 100,0%
z toho el. trakce | 17 180 16,0%
39 9.2.2016
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Struktura vykon® osobni prepravy (CR, 2013)
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Podil elektrické vozby na pfepravnich vykonech SIEMENS

nakladni dopravy

prepravni vykony (mil.tkm/rok)

zeleznice elektrina 12 568 17,6%
zeleznice nafta 1 396 2,0%
silnice 54 893 76,8%
plavba 693 1,0%
letadla 24 0,0%
ropovody 1 933 2,7%
celkem 71 509 100,0%
Z toho el. trakce 14 501 20,3%
40 9.2.2016

Struktura prepravnich vykonu nakladni dopravy
(CR, 2013)
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Energeticka naroénost mobility
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SIEMENS
Energeticka naro€nost mobility

spotieba energie osobni dopravy v CR
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SIEMENS

Energeticka naro€nost mobility
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Energeticka naroénost mobility
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SIEMENS
Energeticka naro€nost mobility

spotieba energie nakladni dopravy v CR
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SIEMENS

Energeticka naro€nost mobility

mérna energeticka naroénost nakladni dopravy v CR
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Kontinualni pokles produktivity osobnich
automobilu registrovanych v CR
(MD CR: Rocenka dopravy 2014)

SIEMENS

rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
prepravni vykon mil. os. km| 58 887 59 819 60 682 62 346 63 078 63 000 63 570 65 490 64 260 64 650 66 260
pocet automobilt 3815547 | 3958 708 | 4 108 610 4280081 |4423370]|4 435 052 |4 496 232 (4 581 642 (4 706 325 |4 729 185 | 4 833 386
produktivita automobilu os.km/den 42,3 41,4 40,4 39,9 39,0 38,9 38,7 39,1 37,4 37,4 37,5
produktivita osobniho automobilu v CR
43
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Roste pocet automobilll, ale stagnuji prepravni vykony — klesa produktivita
Pramérny automobil je v CR denné vyuzivan méné nez pul hodiny, 23,5 h denné prekazi
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Vyvoj pfepravnich vykonu individuélni osobni SIEMENS
dopravy v CR

V obdobi poslednich péti let (2009 az 2014) individualni osobni automobilova
doprava v CR prakticky stagnovala, podrzela si sviij 60 % podil.

Viivem rastu poc¢tu automobilli ze 4,435 mil. vozul na 4,834 mil. vozul poklesla v témze
obdobi produktivita osobniho automobilu na pouhych 37 osobovych kilometri za
den.

Pri stredni odhadované stredni cestovni rychlosti 70 km/h a pfi odhadovaném
stfednim obsazeni 1,3 osobami je priimérny automobil v CR denné vyuzivan 24
minut (1,7 % ¢ celkového ¢asu) a ujede 28 km.

Zbyvajicich 23 hodin a 36 minut automobil jen generuje odpisy, starne a prekazi.

Obrovsky kapital investovany do parku vozidel individualni automobilové dopravy
(cca 1 500 miliard K¢) prinasi spole¢nosti jen zcela minimalni efekt.

Neprofesni ridi¢ nemuiize denné vénovat mnoho ¢asu fizeni automobilu — sviij €as
musi prioritné vénovat svému zameéstnani.

Naopak ma logiku investovat do vozidel verejné dopravy, ktera jsou fizena
profesionalnim fidi€i €i strojvedoucimi a proto jsou denné vyuzivana 12 az 18 hodin
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Meze pouzitelnosti individualni automobilové SIEMENS
dopravy

Individualni automobilova doprava muze byt doplhkovym,
nikoliv zakladnim dopravnim systémem:

- vysoka energeticka narocnost (odpor valeni, aerodynamika),

- zavislost na ropnych palivech,

- nepriznivé environmentalni dopady,

- nizké vyuziti dopravnich prostiedkd (CR: 24 minut ze 24 hodin),
- nevyuziti (ztrata) ¢asu straveného cestovanim.

Individualni automobilova doprava je:

-investicné a provozné draha,

-¢asoveé narocna,

-energeticky naroc¢na, neprizniva vuci prirodé a zivotnimu prostredi.

Proto ma smysl ji aplikovat tam a jenom tam, kde se pro slabost a
nepravidelnost prepravnich proudt nevyplati budovat hromadnou dopravu
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Uhlikova stopa dopravy v CR

50

9.2.2016

doprava v CR 2015

spotreba energie| uhlikova stopa

kWh/osobu/rok | kg CO,/osobu/rok

ropné produkty 5582 1502
biopaliva 482 0
plyn 403 83
elektrina 226 135
celkem 6693 1719

SIEMENS

Siemens, s.r.o



SIEMENS
Prognéza uhlikové stopy dopravy v CR

vyhled podle ASEK

letopocet rok | 2010 | 2015 | 2020 | 2025 | 2030 | 2035 | 2040
podil dopravy na koneéné spotrebé energie v CR % 21,8 | 22,2 | 23,1 | 23,3 | 23,0 | 22,5 | 22,1
podil dopravy na primarni spotfebé energie v CR % 13,3 | 13,7 | 146 | 153 | 15,2 | 14,5 | 14,5
podil dopravy na uhlikové stopé CR % 15,2 | 15,5 | 16,7 | 190 | 19,6 | 20,2 | 21,7

Rada hospodaiskych odvétvi v CR v nejblizsich letech vyznamné snizi produkci
oxidu uhlié¢itého:

- elektrarenstvi (nahrada uhelnych elektraren bezemisnimi, kogeneraéni
jednotky, ...),

- vytapéni budov (zateplovani staveb, inteligentni rFizeni, moderni kotle, ...),

- vyrobni technologie (snizovani energetické naroénosti vyroby v ramci iniciativy
Pramysl 4.0),

- osvétleni (prechod na studené svételné zdroje).

Ve srovnani s tim jsou dosud chystana opatreni na snizeni uhlikové stopy
dopravy jsou malo Géinna — podil dopravy na uhlikové stopé CR by v dalsich
létech vytrvale rostl.
=> ruast podilu dopravy na klimatickych potizich je neakceptovatelny, systémové
zmény dopravy jsou nutnosti
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SIEMENS
Evropska rada — Summit 23. a 24. rijna 2014

Zavery o ramci politiky v oblasti klimatu a energetiky do roku 2030
(SN 79/14)

Cile:

1)snizit emise sklenikovych plynu alespon o 40 % oproti roku 1990,
2)zvysSit podil energie z obnovitelnych zdroja na 27 %,

3)zvysit energetickou u€innost o 27 %

rok 2020 2030
r r
snizeni produkce CO, -20% -40%

zvySeni podilu obnovitelnych zdroju [ +20% | +27%
zvyseni energetické ucinnosti r +20% r +27 %
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SIEMENS
Evropska rada — Summit 23. a 24. rijna 2014

e—=gmise CO2 k roku 1990  ===podil obnovitelnych zdrojt —=gnergeticka naroé¢nost
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SIEMENS
Vyvoj mobility v EU — cile

Programovy dokument EU ,,Bila kniha o dopravé®“ EU KOM (2011) 144
(brezen 2011) ma tri zakladni a kvantifikovatelné cile:

a) neomezovat, naopak rozvijet mobilitu, nebot’ ta je soucéasti
hospodarského, spole€enského i rodinného zivota,

b) zbavit mobilitu zavislosti na kapalnych uhlovodikovych palivech

(zejména na ropé), ktera v sou€asnosti pokryvaji 96 % energie pro dopravu

v EU, nebot’ jde o perspektivhé nedostatkové, drahé a do EU importované

zbozi (v roce 2010 dovezla EU ropu za 210 miliard EUR),

b) zasadnim zpusobem snizit produkci CO, dopravou, a to ve srovnani s

vychozi urovni roku 2008 o 20 % do roku 2030 a o 70 % do roku 2050

,»Pokud se nebudeme zavislosti na ropé zabyvat, mohla by byt schopnost
obcanu cestovat, jakoz i nase ekonomicka bezpecnost znacné ohrozena a to
by mohlo mit nedozirné nasledky na inflaci, obchodni bilanci a celkovou
konkurenceschopnost ekonomiky EU.*“ EU KOM (2011) 144
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SIEMENS

Vyvoj mobility v EU — nastroje

Ve snaze neomezovat mobilitu ani po eskalaci cen ropy je preferovana
doprava v elektrické trakci:

55

z méstské dopravy postupné vylougéit automobily se spalovacimi
motory (prioritni orientace na hromadnou dopravu s elektrickou
trakci)

nakladni dopravu nad 300 km prevést ze silnic a dalnic na zeleznici
priméstskou dopravu prevést ze silnice na zeleznici

mezimeéstskou silni¢ni dopravu nahradit zeleznici

(osobnim automobilim a autobusiim zustane operativni a
venkovska doprava)

leteckou dopravu nad pevninou nahradit zeleznici

(letadla ztistanou lety pres ocean)
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SIEMENS
EC/IC viaky

Zeleznice — jizda rychlosti 160-200 km/h: spotieba 2,5 kWh/sedadlo/100 km
Automobil — jizda rychlosti 130 km/h: spotieba 12,5 kWh/sedadlo/100 km
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SIEMENS
HS vlaky

Pésky — chtize rychlosti 5 km/h: spotieba 8 kWh/100 km
Zeleznice — jizda rychlosti 300 km/h: spotieba 4 kWh/sedadlo/100 km
Letadlo — let rychlosti 900/300 km/h: spotreba 40 kWh/sedadlo/100 km
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SIEMENS

Doprava ISO kontejneru

1 TEU = dvacetistopy kontejner
rozméry: 8 x 8" x 20°
2,438 m x 2,438 m x 6,096 m,
hmotnost cca 15t

Silni¢ni doprava
1 automobil 2 TEU, 90 km/h
spotieba 48 litra nafty (s tepelnym obsahem 10 kWh/Iitr)
na 100 km
=> 0,24 litru nafty na 1 kontejner a 1 km
=> 2,4 KWh na 1 kontejner a 1 km

Zelezniéni doprava
1 vlak, 92 TEU, 100 km/h
spotieba 28 kWh elektrické energie na 1 km
=> 0,3 kWh na 1 kontejner a 1 km

=> jeden vlak nahradi 46 nakladnich automobilt
=> spotieba energie pro dopravu jednoho kontejneru je 8 krat mensi
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Nedostatek ridicu

SIEMENS

2015 - 2020 odchazi ro¢né z pracovniho procesu az 200 000 starych do diichodu
2015 - 2020 prichazi roéné do pracovniho procesu 100 000 mladych (71 % VS)

—rocné bude ubyvat 100 000 pracovnikii

—rocné bude ubyvat 150 000 pracovniki bez vysokoskolského vzdélani
Porovnani efektivnost vyuzivani pracovnich sil:
fidi¢ nakladniho automobilu dokaze prepravit zbozi o hmotnosti 30 t
strojvedouci nakladniho viaku dokaze prepravit zbozi o hmotnosti 1 500 t
—leficitni pracovni sila je na zeleznici 50 x efektivnéji vyuzita, nez na silnici

demograficky vyvoj v CR
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SIEMENS

Aktualizovana statni energeticka koncepce Ceské republiky

V kvétnu 2015 pfrijala vlada CR strategicky dokument Aktualizovana statni
energeticka koncepce Ceské republiky, ktery predlozilo Ministerstvo primyslu a
obchodu.

Jednim z bod( koncepce je orientace CR na bezemisni elektroenergetiku, coz
ma dva cile:

Zvyseni podilu elektriny na celkové kone€¢né spotrebé energii z dosavadnich 18
% na 23 % v roce 2040,

—nahrada casti importované ropy elektrickou energii

(pokles jejiho podilu na kone¢né spotiebé ze 30 % na 23 %),

Zasadni promeéna elektrarenstvi, dosud z 61 % zalozeného na spalovani fosilnich
paliv (zejména hnédého uhli), na dominantni (72 %) roli bezemisnich elektraren,
fosilni paliva budou zajistovat jen 28 % vyroby elektrické energie.

= pokles produkce CO, na vyrobu 1 kWh elektrické energie (uhlikova stopa) o
vice nez 50 %.
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MPO CR (2014) ) SIEMENS
Aktualizovana statni energeticka koncepce CR

Vyroba elektrické energie v CR

e=mpodil fosilnich paliv ====podil jadernych a obovitelnych zdroju
e==celkem k Urovni roku 2010

(o)
o

N
o

vyroba elektrické energie (%)
(o))
o

N
o

0
2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

letopocet (roky)

Aktualizovana statni energeticka koncepce CR predepisuje snizit do roku 2040
podil fosilnich paliv na vyrobé elektrické energie ze 61 % na 28 %.

Tim dojede ke snizeni uhlikové stopy pri vyrobé elektrické energie pod polovinu.
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MPO CR (2014) ) SIEMENS
Aktualizovana statni energeticka koncepce CR

vyroba elektfiny v CR
—=fosilni primarni energie (kWh/kWh) == hlikova stopa (kg/kWh)
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Podle aktualizované statni energeticka koncepce CR bude trvale klesat mérna
spotieba fosilnich paliv potfebnych k vyrobé elektrické energie a spolu s tim i

uhlikova stopa elektrické energie.
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Aktualizovana statni energeticka koncepce CR: SIEMENS
potencial péstovani biopaliv jiz bude brzy vyéerpan (limit orné ptdy)

Roéni spotieba biopaliv v dopravé v CR
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Aktualizovana statni energeticka koncepce CR SIEMENS
(prijata vladou CR v kvétnu 2015)

Roéni spotieba ropnych produktii v dopravé v CR
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Ukol pro dopravu: snizit do roku 2030 spotiebu ropnych paliv o 9 miliard kWh/rok
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Aktualizovana statni energeticka koncepce CR SIEMENS
(prijata vladou CR v kvétnu)

ASEK 2014: elektricka energie pro dopravu v CR
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Ukol pro dopravu: do roku 2030 zvysit uplatnéni elektfiny v dopravé o 1,9 mld. kWh/rok
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Zeleznice: SIEMENS
nastroj ke snizeni energetické naroc¢nosti dopravy

Mérny trakéni odpor viaku je 3 krat mensi, nez mérny trakéni odpor automobilu
Uéinnost elektrické vozby je 2,5 krat vétsi, nez téinnost pohonu spalovacim
motorem

—=Prevedeni silni€ni dopravy na elektrifikovanou zeleznici snizuje spotrebu
energie pro dopravu 7,5 nasobneé (3 x 2,5 = 7,5)

=1 kWh elektrické energie ze sité nahradi 7,5 kWh energie nafty (0,75 litru)

Pomérna energeticka naroénost dopravy

8

6

w1 = B

elektricky naftovy zeleznice silnice el. vlak automobil

=>cil ASEK naradit roéné 9 TWh ropnych paliv 1,9 T Wh elektriny je spinitelny
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Trendy v osobni dopravé v CR SIEMENS
Vyvoj poslednich Ctyr let

CR: vyvoj pfepravnich vykonti osobni dopravy viiéi roku 2009
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2009 2010 2011 2012 2013 2014

leteopocet (rok)

podil zeleznice na prepravnich vykonech trvale roste
podil MHD na prepravnich vykonech roste
=> Obyvatelstvo ma zajem o kvalitni vefejnou hromadnou dopravu.
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Vyvoj pfepravnich vykoni osobni dopravy v CR SIEMENS
(MD CR: Rocenka dopravy 2013)

V obdobi 2009 az 2013:
stagnuji prepravni vykony individualni automobilové dopravy,
poklesly prepravni vykony autobusové dopravy o 5 %,
poklesly prepravni vykony osobni letecké dopravy o 15 %,
poklesly prepravni vykony osobni lodni dopravy o 7 %,
vzrostly prepravni vykony méstské hromadné dopravy o 5 %,
vzrostly prepravni vykony osobni zelezni€ni dopravy o 17 %.

Investice do modernizace zelezni€nich trati i do nakupu novych vozidel, stejné
jako linkové pojeti zelezni€éni dopravy s taktovym jizdnim fadem, se neminuly
ucinkem.

Setrvaly v priméru 4 % roc¢ni narist prepravni vykont osobni zelezni€ni
dopravy je toho vysledkem.

Prepravni vykony dalkové osobni zelezni¢ni dopravy narustaji o 6 % rocné.

Cestujici zpravidla nemotivuji pfriznivé energetické a environmentalni vlastnosti
zeleznice, ale rychlost, kvalita a cena.
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SIEMENS
Individualni elektromobilita

Soucasny stav techniky (lithiové akumulatory, elektronicky rizené stridavé
trakéni pohony, ...) priblizily realité elektromobil. Jeho SirSimu uplatnéni
vSak brani dvé skutecnosti:

- dojezd cenové dostupnych elektromobilti kolem 100 az 150 km staci na
bézny denni provoz, nikoliv na ob¢asné sluzebni €i vikendové jizdy. Neni
nakupovan jako nahrada obycejného automobilu, ale jako dalSi viz do
rodiny (nevyhoda: investice na vic, parkovani, ...),

- elektromobil si zachovava zakladni nevyhody individualni automobilové
dopravy, kterymi jsou vysoka energeticka naro¢nost a velmi nizké ¢asoveé
vyuziti investice.

Pramérny automobil je v CR vyuzivan jen 2 % éasu (0,5 hodiny denné), 23,5
hodiny je nevyuzit a prekazi (zabira plochu k parkovani).

=> individualni elektromobilita je vitanym dopliikem mobility (v mistech,
kde se pro slabost prepravni poptavky nevyplati zfizovat verejnou

hromadnou dopravu), nemuze vsak byt jejim zakladem.
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SIEMENS
Verejna hromadna elektromobilita

a) Typicky elektromobil (vlastnény fizeny rFidi€¢em amatérem), pouzivany k
dojizdéni do zaméstnani (jeden cestujici, ujeta draha 2 x 10 km/den)
Denni prepravni vykon:

P=N.L=1.20=200s.km/den

b) Typicky méstsky elektrobus, pouzivany k ve verejné hromadné dopraveé (40
cestujicich, ujeta draha 200 km/den)

Denni prepravni vykon:

P=N.L=40.200=8000os. km/den

c) Typicky elektricky vlak, pouzivany k ve verejné hromadné dopravé (300
cestujicich, ujeta draha 800 km/den)

Denni prepravni vykon:

P=N.L =300.800 =240 000 os. km/den

=> Nahrada spalovaciho motoru elektrickym pohonem ve verejné hromadné
dopravé mnohonasobné vyssSi prinos pro uspory energie a zivotniho prostredi,
nez nahrada individualniho automobilu elektromobilem.
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SIEMENS
Pramysl 4.0

Ctvrta prGmyslova revoluce je pfirozenou reakci primyslu na vyvoj ve
spoleénosti (poptavka po reSenich) a vyvoj v technice (nabidka reseni).

1.Pridmyslova revoluce - fosilni paliva (parni stroj)

2.Pramyslova revoluce — elektrické pohony

3.Prumyslova revoluce — automatické rizeni

4.Pramyslova revoluce — samoc¢inné vykonavani opakovanych procesu
Ctvrta pramyslova revoluce se postupné rozsifuje do dalsich obort

lidské €innosti (Prace 4.0, Vzdélani 4.0, Ekonomika 4.0, Energetika 4.0, ...).
Dopravy se dotyka téz.
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SIEMENS
Doprava 4.0

Cil: vyuziti celé plochy izemi CR k plnohodnotnému profesnimu,
spoleéenskému i rodinnému zivotu (dekoncentrace koncentrovaného
osidleni)

Podminka:

- nizka energeticka naroénost,

- trvala udrzitelnost (nezavislost na fosilnich palivech),

- vlidnost k lidem (bezpeénost, pohodli, iuspora a vyuziti ¢asu, ...).

Hierarchicka struktura dopravnich systému (logika efektivnosti investic):
- nejsilnéjsi prepravni proudy: elektricka zeleznice s liniovym napajenim,
- silné prepravni proudy: akumulatorova zeleznice,

- slabsi prepravni proudy: elektrobusy,

- slabé prepravni proudy: elektromobily,

- nejslabsi prepravni proudy: pési chuze, jizdni kolo.
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SIEMENS
Struktura nakladui dopravniho systému

struktura naklada dopravnich systému

——=investi¢ni naklady  ===mérné provozni naklady
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SIEMENS
Volba dopravniho systému

volba optimalniho dopravniho systému

vysokorychlostni
zeleznice

Zeleznice

autobus

automobil ‘
kolo \

1 10 100 1000 10 000
prepravni proud (osob/h)
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Bezemisni zeleznice
Bezemisni méstska hromadna doprava

PInéni cild ASEK (schvalenych vliadou CR dne 18.5.2015):
- shizit do roku 2030 spotiebu ropnych produkti v dopravé o 9 000 mil. kWh/rok

(z 59 000 mil. kWh/rok na 50 000 mil. kWh/rok )

SIEMENS

-zvySit do roku 2030 spotrebu elektrické energie v dopravé o 1 900 mil. kWh/rok

(z 2 400 mil. kWh/rok na 4 300 mil. kWh/rok)

Strategie plnéni ASEK CR v rozmezi let 2015 az 2030 (smérné hodnoty)

zeleznice| MHD celkem
vychozi spotieba elektrické energie mil. kWh/rok 1 300 1100 2 400
vychozi vnitini spotieba energie ropnych paliv mil. kWh/rok 500 900 1 400
spotieba elektrické energie pro vnitini nahradu ropnych paliv mil. kWh/rok 200 300 500
spotireba elektrické energie véetné vnitrni nahrady ropnych paliv mil. kWh/rok 1 500 1 400 2 900
spotieba elektrické energie pro vnéjsi nahradu ropnych paliv mil. KWh/rok 1200 200 1400
nahrazovana vnéjsi spotreba energie ropnych paliv mil. kWh/rok 7800 1400 9 200
spotieba elektrické energie véetné vnitrni i vnéjsi nahrady ropnych paliv mil. kWh/rok 2 700 1 600 4 300
nahrazovana vnitini i vnéjsi spotfeba energie ropnych paliv mil. kWh/rok 8 300 2 300 10 600

S vyuzitim pridélené zvySené spotreby elektrické energie 1 900 mil. kWh/rok je

realné zavést v CR do roku 2030 bezemisni Zeleznici a bezemisni méstkou

hromadnou dopravu a usetfit energii ropnych paliv 10 600 mil. kWh/rok.
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SIEMENS
Bezemisni méstska hromadna doprava

Vychozi stav:

- vyznamny (a rostouci) podil fosilnich paliv hromadné dopraveé (autobusy),
- nadmerny podil individualni dopravy

Cilovy stav:

100 % elektrizace méstské hromadné dopravy

Sytémoveé propojena kombinace:

- vozidla s liniovym napajenim,

-vozidla s akumulatory (elektrobusy)

Prabézné statické i dynamické nabijeni vyuzivajici pevna trakéni zarizeni
liniovych drah
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Doprava osob v Praze SIEMENS
(priblizné hodnoty podile statistik TSK a DP)

doprava osob v Praze

prepravni vykon os. km/rok m spotieba energie kWh/rok
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Doprava osob v Praze SIEMENS
(priblizné hodnoty podile statistik TSK a DP)

energeticka naro€nost méstské dopravy
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Doprava osob v Praze
(priblizné hodnoty podle statistik TSK a DP)

79

SIEMENS

systém metro |tramvaje |autobusy|zeleznice| IAD
podil na prepravnich vykonech| 21,8% | 122% | 122% | 2,4% 51,4%
podil na spotrebé energie 2,3% 2,7% 6,4% 04% | 88,2%
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Doprava osob v Praze SIEMENS
(priblizné hodnoty podile statistik TSK a DP)

podil na prepravnich vykonech

21,8%

metro
®mtramvaje

51.4% autobusy
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12,2% IAD

2,4%
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Doprava osob v Praze
(priblizné hodnoty podile statistik TSK a DP)
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podil na spotiebé energie
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Vyvoj struktury prepravy v Praze
(Jen mésto - bez vnéjsich pasem, vsichni dopravci)

podil jednotlivych druhti dopravy na poétu prepravenych osob (%)

——metro =———tramvaje =—autobusy

SIEMENS

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
letopocet (rok)

- v roce 2009 pripadlo na 1 cestujiciho v tramvaji 1,01 cestujicich v autobuse
- v roce 2012 pripadlo na 1 cestujiciho v tramvaji 1,22 cestujicich v autobuse
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SIEMENS
Vyvoj méstské hromadné mobility

Navzdory vseobecné respektovanym strategickym dopravnim a
energetickym cilam EU a CR dochazi v fedé mést v CR k nezadoucimu
narustu autobusové dopravy a to i na ukor elektrické vozby.

Priciny tohoto stavu jsou zakonité a trvalé i do budoucich let:

1) odklon od bydleni v mnohapodlaznich domech na sidlistich k bydleni v
mensich domcich se zahradkami vede k vyznamnému snizeni plosné
koncentrace obyvatelstva — do fidce obydlenych oblasti se nevyplati
budovat dopravni systémy s drahou infrastrukturou, byt’ pravé tam je ticha
a Cista doprava potrebna,

2) mohutnymi investicemi systematicky budovana sit’ kvalitnich méstskych
silniénich komunikaci s mimourovhnovym kfizenim a s tunely, primarné
uréena potrebam individualni automobilové dopravy, €ini historické trasy
linek tramvaji ¢i trolejbusu, vedené uzkymi ulickami a kfizovatkami
nekonkurenceschopnymi.
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SIEMENS
Role autobusové dopravy v DP Praha

V prepravnich vykonech DP Praha zajist'uje elektricka vozba (metro a
tramvaje) 74 % prepravni nabidky.
Zbyvajicich 26 % prepravni nabidky zabezpecuji autobusy (rok 2014):

prepravni nabidka ..................... 5400 000 000 mistovych km
dopravni vykon ...........cciceiiiiiiiiiiins 64 300 000 vozovych km
pocet vozidel ........cooeiiiiiiiiiiic e 1 255 vozu
spotieba nafty ..............cociiiiiiennn, 30 000 000 litra/rok
naklady na naftu ........................... 830 000 000 Kc/rok
Produkce CO, cuvvviiiiiiiiiiiiirrnnrinnenaene 79 000 000 kg/rok

Trendy v rozvoji Prahy (vyvoj urbanizace uzemi, vystavba silni€ni site,
zejména tangent) prirozené vedou ke zvySovani kvality, respektive
atraktivity, a tedy i kvantity, autobusové dopravy. VySe uvedena cisla maji
do budoucna rustovy trend. Nebo musi prijit systémova zména.
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Autobusy — energeticka bilance

SIEMENS

vozidlo E Bus Bus CNG Bus
valeni kWh/km 0,29 0,26 0,27
aerodynamika kWh/km 0,14 0,14 0,14
mechanické brzdy kWh/km 0,09 0,81 0,84
ztraty v pohonu kWh/km 0,47 2,36 2,84
vedlejsi spotiFeba kWh/km 0,20 0,17 0,17
k vytapéni kWh/km 0,47
celkem kWh/km 1,66 3,74 4,27
struktura spotieby energie
3,0
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Autobusy - fosilni paliva SIEMENS

Nahrada nafty zemnim plynem:

- vySSi spotieba energie (zazehovy motor misto vznétového, vyssi hmotnost),

- vysSi spotreba fosilnich paliv (nafta je smésna, plyn nikoliv),

- stejna produkce CO,,(vyhodnéjsi pomér vodiku a uhliku versus vyssi spotreba),
- stejné mistni exhalace (EURO Vi)

Vliv aplikace paliv na jejich vysledné parametry (CR, 2015)

otieba ySeni ySeni korigovana
podil | spotreba el. g L uhlikova zyy' I, zyy '.... vysledna |spotreba q ) pomérna
. obsah R R fosilnich trakeni prace |spotieby nizsi " L mérna ; .
vyhfevnost . bio | energie na . stopa el. wxr . . spotieba | fosilnich P uhlikovéa
uhliku liv | stlagovani paliv k nerdi vysSi uéinnosti nergi liv uhlikova "
pa acova vyrobé el. en. energie hmotnosti motoru energie pa stopa opa
palivo kWh/kg % % kWh/kWh KWh/kWh | kg CO,/kWh % % kWh/kWh [kWh/kWh| kg CO,/kWh %
smésna motorova nafta 11,86 87 8 0 0 0 1,00 0,92 0,247 100
ropna motorova nafta 11,86 87 0 0 0 0 1,00 1,00 0,269 109
zemni plyn 13,61 76 0 0 0 0 1,00 1,00 0,205 83
zemni plyn véetné vlivu stlacovani 13,61 76 0 0,02 1,74 0,60 0 0 1,02 1,03 0,217 88
zemni plyn véetné vlivu stlacdovani a hmotnosti vozidla 13,61 76 0 0,02 1,74 0,60 6 0 1,08 1,10 0,230 93
zemni plyn véetné vlivu stlacovani, hmotnosti vozidla a tué¢innosti motoru 13,61 76 0 0,02 1,74 0,60 6 8 1,16 1,18 0,247 100

Porovnani prvozu autobusi MHD

. . | gradient| gradient | gradient
yhifevnost merna spotieby | spotieby | spotifeby | pomér
vy hmotnost . . .
paliva paliva energie
palivo kWh/kg | kg/dm® Hm3/100kn] kg/100 km | kWh/km | %
motorov4 nafta 11,86 0,83 42,32 4,17 100
stlaceny zemni plyn 13,61 35,02 4,77 114
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SIEMENS
Prubézné dobijené elektrobusy

Soucasny stav techniky (lithiové akumulatory s mérnou energii 100 kWh/t)
neumoznuje vytvorit bezemisni elektrobusy s dojezdem kolem 300 km, potfebnym pro
nahradu béznych linkovych autobusu MHD.

Resenim jsou pribézné nabijené elektrobusy:

a) nabijené na zastavkach (s kondenzatorovymi zasobniky energie),
b) nabijené na koneéné (s elektrochemickymi akumulatory),

c) dynamické nabijeni (v pribéhu jizdy pod trakénim vedenim).

Nabijeni na zastavkach je vhodné pro nové budované dopravni systémy (elektrické
napajeni nabijecich bodu je zfizeno v priubéhu vystavby komunikace) — viz napriklad
tramvaje Katar

Nabijeni na kone€énych je vhodné zejména pro jiz existujici dopravni systémy (nahrada
tradiénich autobusu), u kterych neni finanéné realné budovat nabijeci body na

jednotlivych zastavkach.

Nabijeni v pribéhu jizdy — staci vybudovat trakéni vedeni na hlavnich komunikacich
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SIEMENS

Elektrobus s prubéznym nabijenim

Typicka aplikace:

- linka délky cca 5 az 10 km,

- viz délky 8 m az 12 m,

- alespon jedna kone¢na pobliz linky
tramvaje €i metra (prestupni bod),

- nepretrzity celodenni provoz v rezimu cca

10 az 15 minut nabijeni z jednohodinového
jizdniho cyklu
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Propojeni dopravnich a energetickych siti
v prestupnich bodech

SIEMENS
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SIEMENS
Nahrada autobusu se spalovacimi motory elektrobusy

Rozhodujicim trendem méstské hromadné dopravy je jeji orientace na elektrickou
vozbu.

V 19 velkych méstech v CR, jejichz Dopravni podniky jsou éleny SDP CR zajistuje
povrchova elektricka vozba (tramvaje a trolejbusy) 66 % prepravni nabidky (v
mistovych kilometrech).

Zbyvaijicich 34 % prepravni nabidky vSak jesté zabezpecuji autobusy (rok 2013):

prepravni nabidka ........ 12 258 000 000 mistovych km/rok
dopravni vykon ................ 147 000 000 vozovych km/rok
pocet vozidel .........ccovvieviiiennnnn. 2 888 vozu

spotreba nafty ................... 66 000 000 litri/rok

naklady na naftu ............ 1 848 000 000 Ké/rok

produkce CO, oeveeiiiiernnnnn 166 000 000 kg/rok

Pfi soucasném stavu techniky je realné nahradit v méstské hromadné dopravé
vykony autobust se spalovacimi motory elektrickymi vozidly, a to zejména
elektrobusy s pribéznym nabijenim (statickymi €i dynamickym)
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Bezemisni MHD

SIEMENS

Bezemisni méstska hromadna dopravy v CR v roce 2030 je realnym a potfebnym

cilem.

Zakladnimi nastroji k tomu jsou:
- rozvoj paterovych trati s liniovou elektrizaci (metro, tramvaje),
- elektrizace nekolejové dopravy (s kombinaci statického a dynamického prubézného

nabijeni),

-vyuziti spoleénych pevnych trakénich zarizeni pro liniové systémy i pro vozidla s
akumulatory,
- systémové propojené elektrické méstské hromadné dopravy s individualnimi

elektromobily (osobnimi i rozvazkovymi, smart gird parkovisté P + CH + R),

- nelikvidovani existujicich elektrickych systému.

dopravni | energeticka prepravni spotreba| fos. paliv. |spotreba| uhlikova |produkce

mod narocnost vykon energie | narocnost (fos.paliv| stopa co,
kWh/os. km | mil. os.km/rok |GWh/rok| kWh/os. km [GWh/rok| kg/os. km | tis. t/rok

bus n 0,234 2 000 467 0,22 430 0,06 116

bus e 0,079 2 000 158 0,09 180 0,04 70

uspora 0,154 309 0,13 250 0,02 45
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SIEMENS
Bezemisni zeleznice

Cil:

- nulové mistni emise (vyhradné elektricky provoz), postupné v navaznosti na
zmeény v elektrarenstvi i nulové celkové (primarni) emise,

- vySsi podil na prepravnich vykonech (prevzeti ¢asti preprav od energeticky
naroc¢néjsich dopravnich médu).

Nastroje:

- dokonceni liniové elektrizace sité konvencénich zeleznic,

- vyuziti akumulatorové vozby na tratich bez liniové elektrizace,
- posileni kvality a kapacity nakladnich koridoru,

- budovani sité vysokorychlostnich zeleznic,

- pohodIné cestovani jako motivacni prostredek.
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Bezemisni zeleznice
Nakladni koridory RFC

SIEMENS

Ctyii z deviti Evropskych zelezniénich nakladnich koridorti (RFC 5, RFC 7,
RFC 8, RFC 9) definované nafrizenim Evropského parlamentu a rady €.

1316/2013 nalezi na uzemi CR a budou kontinualné modernizovany s
prispénim EU fondu (CEF).

Cilem je prevedeni nakladni dopravy na vzdalenost nad 300 km ze silnice na
zeleznici — viz EU KOM (2011) 144. Soucasti je elektrizace trati dllezitych pro

nakladni dopravu — téz nastroj ke snizeni provoznich nakladu

Odlehé€eni silnic a dalnic od tézké nakladni dopravy, s vyraznou usporou
energie a s produkce CO.,.

dopravni | energeticka spotreba fos. paliv. spotfeba | uhlikova |produkce
mod narocnost prepravni vykon | energie narocnost fos. paliv stopa co,
kWh/netto tkm | mil. netto tkm/rok | GWh/rok| kWh/netto tkm| GWh/rok |kg/netto tkm| tis. t/rok
silnice 0,26 20 000 5204 0,24 4791 0,06 1289
zeleznice 0,03 20000 688 0,04 781 0,02 305
uspora 0,23 4516 0,20 4010 0,05 984
93 9.2.2016 Siemens, s.r.o




Priznivy vliv elektrizace zeleznic na ekonomiku

nakladni dopravy
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Bezemisni Zeleznice SIEMENS

Osobni doprava na konvencnich tratich (EC/IC)

Podle kritéria limitniho dopravniho toku (t/den), respektive podle kritéria trakéni
energetické naro€énosti (kW/km) jde o dvé kategorie kategorii:

a)traté ekonomicky vhodné k elektrizaci (dalSich cca 2 000 km)

Jejich pevna trakéni zarizeni slouzi k zajisténi napajeni vozidel na nich
provozovanych, i k napajeni zasobnikl energie vozidel provozovanych na
okolnich tratich bez elektrizace,

a)traté ekonomicky nevhodné k elektrizaci (provoz na nich zajist'uji vozidla se
zasobniky energie)

dopravni | energeticka prepravni |[spotreba| fos. paliv. |spotreba | uhlikova |produkce
mod narocnost vykon energie | narocnost |fos. paliv| stopa co,
kWh/os. km [mil. os.km/rok| GWh/rok| kWh/os. km|GWh/rok|kg/os. km| tis. t/rok
silnice 0,433 2 000 865 0,40 796 0,11 214
zeleznice 0,056 2000 112 0,06 128 0,02 50
uspora 0,376 753 0,33 669 0,08 164

9.2.2016
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Priznivy vliv elektrizace na vydaje objednatele
verejné osobni dopravy
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SIEMENS
Motivace k rozvoji elektrizace zeleznic

- je smysluplné elektrifikovat traté, na kterych MD CR objednava intenzivni
dalkovou dopravu — v opaéném pripadeé si z vybérovych rizeni vzesli dopravci
poridi vozidla na naftu a na dalsich 30 let bude konzervovan soucasny stav
motorového provozu (Plzen - Domazlice, Jaromeér — Trutnov, Praha — Turnov,
Staré Mésto — Luhacéovice/Bojkovice/Veseli, Brno — Jihlava, Sumperk —
Jesenik, ...)

- je smysluplné elektrifikovat traté, na kterych kraje objednavaji intenzivni
regionalni dopravu — v opacném pripadé si z vybérovych rizeni vzesli dopravci
poridi vozidla na naftu a na dalSich 30 let bude konzervovan souéasny stav
motorového provozu (Praha — Kladno — Rakovnik, Praha - Rudna — Beroun,

nwrwrs

Chrudim, Olomouc — Uni€ov, Brno — Veseli nad Moravou, ...),
- je smysluplné elektrifikovat traté, které maji potencial rozvoje dalkové

nakladni dopravy (Mlada Boleslav — Praha/Nymburk, Plzef — Ceska Kubice,
Jihlava — Znojmo, ...)
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SIEMENS
Polozavisla elektricka vozba a moderni zeleznice

Zelezniéni vozidla maji ve srovnani s automobily pro aplikaci zasobnik( energie
vyhodné technické a ekonomické predpoklady:

- nizsi valivy odpor (ocelova kolejnice) a nizSi aerodynamicky odpor (zarazeni
vozidel do vlaku v tésném zakrytu) snizuji spotiebu energie a tim i velkost
zasobniku energie,

- vétSi rozméry a hmotnost zelezni¢nich vozidel usnadniuji zastavbu zasobniku
energie,

- jiz vybudovana elektrizace ¢asti zelezni¢ni sité je vyuzitelna jako infrastruktura
pro nabijeni polozavislych vozidel, provozovanych na zbyvajici (neelektrizované)
casti site,

- zastavkovy princip veifejné hromadné dopravy umoznuje vyuzivat zasobniky
energie nejen k napajeni vozidla, ale i ke zvySeni hospodarnosti provozu
rekupera¢nim brzdénim,

- velké denni probéhy vozidel vefejné hromadné dopravy umoznuji (na rozdil od
automobilu) hospodarné vyuzit moderni zasobniky energie s vysokou zivotnosti.
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Pokrok v oblasti zasobnikl energie:

SIEMENS

Lithiové akumulatory maji ¢tyrnasobné vétsi mérnou energii, nez olovéné
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Lithiové akumulatory jiz jsou lehéi, nez zasoby SIEMENS
uhli a vody pro parni stroj

Hmotnost zasob (kg/kWh)
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SIEMENS
Nové pojeti polozavislych vozidel (BEMU)

- moderni zasobnik energie s vysokou mérnou energii (100 kWh/t),

- moderni zasobnik energie s vysokym mérnym vykonem (150 kW/t),

- moderni zasobnik energie schopny rychlého nabijeni (2 hodiny),

- snizeni spotreby energie rekuperaci brzdové energie,

- nabijeni z trakéniho vedeni pres sbéra€ (v klidu i za jizdy),

- nabijeni vicekrat denné => zasobnik sta€i dimenzovat na kratsi provoz,
- na elektrizovanych tratich napajeni pohonu z trakéniho vedeni.

=> hmotnost zasobniku cca 4 % celkové hmotnosti vozidla

4. NN EES— W sy N R S R

o e e ®
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SIEMENS

Navaznost elektrifikovanych a neelektrifikovanych trati

Pevna trakéni zarizeni elektrifikovanych trati tvori energetickou sit’
k nabijeni akumulatort vozidel pouzivanych na neelektrifikovanych tratich

A

A
| \
Efekty: ‘

- elektricky provoz i na slabé zatizenych tratich,
- dalSi (vyssi) vyuziti investice do elektrizace
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SIEMENS
Bezemisni zeleznice — regionalni osobni doprava

Je rozumné bezodkladné pristoupit k plosné elektrizaci vSsech k tomu vhodnych
trati — docilit konecny stav elektrizace co nejdrive (rok 2030).

Principialni zasadou je jiz viibec pro ¢eskou zeleznici nenakupovat zadna nova
vozidla se spalovacimi motory.

Sit’ elektrifikovanych zeleznici pouzit nejen pro napajeni vozidel na ni
provozovanych, ale i nabijeni akumulatorui vozidla provozovanych na okolnich
tratich bez liniového trakéniho vedeni.

dopravni energeticka prepravni [spotieba| fos. paliv. spotreba | uhlikova |produkce
mod narocnost vykon energie | narocnost | fos.paliv | stopa co,
kWh/os. km |mil. os.km/rok| GWh/rok| kWh/os. km | GWh/rok |kg/os. km| tis. t/rok
Zeleznice n 0,361 1000 361 0,33 332 0,09 89
Zeleznice e 0,112 1000 112 0,13 127 0,05 50
uspora 0,249 249 0,20 205 0,04 40
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Bezemisni zeleznice
Rychla spojeni

SIEMENS

Postupné budovani sité vysokorychlostnich zeleznic Rychlych spojeni. Pilotni
projekt Praha — Brno: 54 minut, 8 kWh/sedadlo (ekvivalent 0,8 litru nafty)

== Sit rychlych spojeni CR (RS)
g Navazuijici sit' vy3sich parametri

Leipzig

Nurnberg

Regensburg

Minchen

‘\Dresden

WA Ministerstvo dopravy

4
Wroclaw

Katowice

Krakow
-

(,/""

2N

dopravni | energeticka prepravni |spotieba| fos. paliv. |spotfeba| uhlikova |produkce
mod narocnost vykon energie | narocnost |fos. paliv stopa co,

kWh/os. km | mil. os.km/rok | GWh/rok|kWh/os. km|GWh/rok| kg/os. km | tis. t/rok
silnice 0,570 4000 2280 0,52 2099 0,14 565
zeleznice 0,076 4000 303 0,09 344 0,03 134
uspora 0,494 1977 0,44 1755 0,11 430
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Praha — Brno:
prepravni pruzkum KORDIS JMK - struktura prepravy

Praha - Brno

Prizkum Kordis 2013

Denné v souc¢tu obou sméru

SIEMENS

osobni preprava mezi Prahou a

hh:mm min
IAD 91% 47 844 91,2% 2:00 120
BUS 6% 69% 3161 6,0% 2:30 150
VLAK 3% 31% 1450 2,8% 2:42 162
hromadna 9% 100% 4 611 8,8%
celkem 100% 52 455 100,0%
105 9.2.2016
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Praha — Brno: prepravni priizkum KORDIS JMK
podminky konverze z IAD na vlak

Prizkum JMK

doba cesty| konverze
min %
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Praha — Brno: vliv doby cesty na efekty konverze z IAD SIEMENS
na zeleznici - hodnoceni podle Véstniku dopravy 11/2013:
vnéjsi naklady, vnitini naklady a €as

konverze cestujicich mezi Prahou a Brnem z IAD na zeleznici
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SIEMENS
Bezemisni zeleznice

Bezemisni zeleznice v horizontu roku 2030 je v CR realnym a potiebnym cilem.
Privodnim jevem jsou vyrazné uspory energie i produkce CO.,.

A to jak na zeleznici samotné, tak v dopravé prevedené na elektrickou zeleznici
ze silnic.

Spotreba energie

nakladni IC HS el., BEMU | celkem
nafta GWh/rok 5204 865 2280 361 8710
elektrina GWh/rok 688 112 303 112 1216
uspora GWh/rok| 4516 753 1977 249 7 494
Produkce CO,
nakladni IC HS el., BEMU | celkem
nafta tis. t/rok 1289 214 565 89 2157
elektfina tis. t/rok 305 50 134 50 539
uspora tis. t/rok 984 164 430 40 1618

108
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Bezemisni zeleznice

Bezemisni méstska hromadna doprava

SIEMENS

Bezemisni zeleznice a bezemisni méstska hromadna doprava jsou v horizontu
roku 2030 v CR realnym a potrebnym cilem.
Privodnim jevem jsou vyrazné uspory energie i produkce CO.,.

A to jak v hromadné dopravé samotné, tak v doprave prevedené.

Jde o kroky napliujici cile Aktualizované statni energetické koncepce CR.

109
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Spotieba energie

zeleznice MHD | celkem
nafta GWh/rok 8710 467 9178
elektfina GWh/rok 1216 158 1374
uspora GWh/rok| 7494 309 7 803
Produkce CO,

zeleznice MHD | celkem
nafta tis. t/rok 2157 116 2273
elektfina tis. t/rok 539 70 609
uspora tis. t/rok 1618 45 1663
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SIEMENS

2. Doprava 4.0 a Energetika 4.0
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SIEMENS
Doprava a energetika

Doprava i energetika jsou vyznamnymi strategickymi sitovymi hospodarskymi
odvétvimi
Vzajemné propojeni energetiky a dopravy ma ¢€tyri zakladni hlediska:

- bilanéni
je potreba pokryt pozadavky na energii pro dopravu,

- strukturni
je potiebné sladit strukturu forem dodavané a spotrebované energie,

- sifové
je potiebné zajistit rozvod a akumulaci jednotlivych forem energie,

- bezpeénostni
energetika i doprava tvori oblasti kritické infrastruktury, které se musi
navzajem zajistovat.
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SIEMENS
Spolecné reseni dopravnich a energetickych otazek

Nahrada elektraren na uhli bezemisnimi elektrarnami je logickou nutnosti:
- v zajmu odvraceni klimatickych zmén je potfebné snizit produkci CO,,

- hnédouhelné reviry budou nevratné vy€erpany.

Avsak pro elektroenergetiku to znamena prechod od regulovatelnych zdroja k
neregulovatelnym zdrojum (jaderny reaktor) a k nepredikovatelnym obnovitelnym
zdrojim (vétrné a solarni elektrarny). V systému budou schazet pruzné zdroje.

Reseni je mozné troji:
- prizpusobovani okamzité spotreby okamzité vyrobé (chytré sité — smart grids),
- budovani zasobnikl energie,

- budovani pohotovostnich elektraren s drahou, ale ihned dostupnou energii (spalovaci
turbiny)
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SIEMENS
Stacionarni zasobniky energie

Tradi¢ni forma zasobnikl energie jsou gravitacni precerpavaci vodni elektrarny
(Stéchovice, Cierny Vah, Dlouhé Stranée, ...)

1 m3 (1t) vody zdvizena do vySky 100 m ma potencialni energii:
A=m.g.h/3600000=1000.9,81.100=0,27 kWh

Pro srovnani: v 1 t nafty je tepelna energie 12 000 kWh

=> gravitacni precerpavaci vodni elektrarny jsou velmi prospésnym zafizenim, ale jejich

budovani je velmi naro¢né investiéneé i z hlediska zasahu do prirody
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PVE Dlouhé Strané

Preclerpdvaci Dlouhé Strané

vyska m 511
objem m3 2580000
mérna hmotnost t/m3 1
hmotnost t 2580 000
gravitacni zrychleni m/s2 9,81
mérna potencidlni energie kWh/t 1,39
potencidlni energie kwWh/t 3592 586
pratok m3/s 137
doba vytoku h 5,23
prikon kw 686 769
ucinnost % 90
vykon kw 618 092
dodana energie najeden cykl kWh 3233327
ro¢ni dodana energie kWh 267 000 000
pocet cyklii roéné 1/rok 83
rozdil cen energie Ké/kWh 0,5
vynos na jeden cykl K¢ 1616 663
roéni vynos Ké/rok 133 500 000
investice K¢ 6 500 000 000
mérna investice na vykon Ké/kw 10516
mérnd investice na energii Ké/kWh 2010
navratnost roky 49
pocet cykll za Zivotnost 4021
doba aktivace s 100

9.2.2016
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Prace kot v tramvajové dopravé byla namahava. SIEMENS
Po par létech tahani tramvaji byl vybrakovany kan odprodan do lehéi sluzby.
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Starnuti lithiového akumulatoru je degradacni. SIEMENS
Zivotnost akumulatoru je definovana poétem cyklt do poklesu kapacity o 20 %.

pokles mérné energie akumulatoru

= meérna energie = =< 80 % jmenovité hodnoty
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Po vycerpani zivotnosti z vozidel vyrazeny lithiovy akumulator SIEMENS
ma stale jesté trikrat vetsSi mérnou energii, nez novy olovény akumulator

mérna energie akumulatoru
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Staticky zasobnik energie na bazi pouzitych

= w

(z vozidel jiz vyrazenych) lithiovych akumulator

Lithiova Kratké Strané - pouzité, energeticky ekvivalent

SIEMENS

Lithiova Kratké Strané - pouzité, vykonovy ekvivalent

dodana energie najeden cykl kWh 3233327 vykon kw 618 092
ucinnost % 90 ucinnost % 90
disponibilni energie akumulatoru kWh 3 592 586 disponibilni vykon akumulatoru kWh 686 769
hloubka vybijeni % 80 teoreticka doba vybijeni h 1,2
jmenovita energie akumulatoru kWh 4490732 jmenovita energie akumulatoru kWh 824 122
mérna cena akumulatoru K¢/kWh 1000 hloubka vybijeni % 80
cena akumulatort K¢ 4490731 875 vyuzitelna energie akumulatoru kWh 659 298
mérna energie akumulatort kWh/t 80 vystupni energie kWh 593 368
hmotnost akumulatora t 56 134 mérna cena akumulatoru Ké/kWh 1000
teoreticka doba vybijeni h 1,2 cena akumulatori K¢ 824 122 404
vykon akumulatoru kw 3742277 mérna energie akumulatort kWh/t 80
vystupni vykon kw 3368 049 hmotnost akumulatora t 10302
podil ceny akumulatort na investici % 50 podil ceny akumulatorti na investici % 50
investice K¢ 8981463 750 investice K¢ 1648 244 808
mérna investice na vykon Ké/kwW 2667 mérna investice na vykon Ké/kw 2667
mérnd investice na energii Ké/kWh 2778 mérnd investice na energii Ké/kWh 2778
doba aktivace s 0,1 doba aktivace s 0,1
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Staticky zasobnik energie na bazi pouzitych

= w

(z vozidel jiz vyrazenych) lithiovych akumulator

Lithiova Kratké Strané - pouzité, energeticky ekvivalent

SIEMENS

Lithiova Kratké Strané - pouzité, vykonovy ekvivalent

elektrobus elektrobus

energie akumulatoru 2 oseého busu | kWh 200 energie akumulatoru 2 oseého busu | kWh 200
zbytkova energie akumulatoru kWh 160 zbytkova energie akumulatoru kWh 160
potiebny pocet autobusi 2 osych 28067 potiebny pocet autobust 2 osych 5151
méstkych autobust v CR celkem 3500 méstkych autobusti v CR celkem 3500
pomérny pocet 3 osych % 25 pomérny pocet 3 osych % 25
ekvivalentni pocet autobusii v CR 3938 ekvivalentni pocet autobusti v CR 3938
pokryti potieby % 14 pokryti potfeby % 76
akumulatorové zZeleznicni vozidlo (BEMU) akumulatorové zeleznicni vozidlo (BEMU)

energie akumulatoru BEMU kWh 800 energie akumulatoru BEMU kWh 800
zbytkova energie akumulatoru kWh 640 zbytkova energie akumulatoru kWh 640
potifebny pocet BEMU 7017 potfebny pocet BEMU 1288
potencial po¢tu BEMU vCR 500 potencial poétu BEMU vCR 500
pokryti potieby % 7 % 39
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SIEMENS
Spolecné dopravni a energetickeé linky

Narizeni EU €. 1316/2013 hovori nejen o evropskych dopravnich spojnicich, ale
i 0 energetickych spojnicich.

Evropa potrebuje vybudovat:

- rychla dopravni spojeni (vysokorychlostni zeleznice),

- vysoce vykonna elektricka vedeni HV DC propojujici ploSné nerovhomérné
rozmisténé obnovitelné zdroje elektrické energie (vétrné, solarni, vodni, ...).

Budovani liniovych staveb (vysokorychlostnich zeleznic i vysokonapétovych
HV DC elektrickych vedeni) potrebuje Setrné resit prichod izemim.

Ceska republika ma strategickou polohu v trase pfepravnich i energetickych
tokli mezi severozapadu na jihovychod Evropy.

Je velmi racionalni budovat vysokorychlostni elektrické zeleznice spole€né s
HV DC elektrickymi pfenosovymi linkami (velka pfidana hodnota pro EU i CR).
Nebranit se tranzitu elektrické energie, ale investovat a profitovat z ného.
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SIEMENS

Dékuji Vam za Vasi pozornost!
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